

Số: 365 /BC-UBND

Quảng Điền, ngày 13 tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Quảng Điền.

Năm 2022, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có diễn biến phức tạp, khó lường, nhất là tình hình căng thẳng, cạnh tranh giữa các nước lớn, xung đột quân sự giữa Nga - Ukraina, tình hình Biển Đông, có sự tác động không nhỏ đến nước ta; trong bối cảnh “mở cửa” sau đại dịch Covid-19, các đối tượng chống đối, các loại tội phạm hoạt động gia tăng trở lại và ngày càng tinh vi, đặt ra nhiều khó khăn, thách thức mới đối với nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự. Song, bám sát các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương triển khai quyết liệt, hiệu quả các chủ trương, giải pháp đảm bảo ANTT, phòng, chống tội phạm trên địa bàn, góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tình hình, kết quả đạt được như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

**1. Tội phạm về trật tự xã hội:** xảy ra 19 vụ (*so với cùng kỳ 2019 giảm 03 vụ; so với cùng kỳ 2021 tăng 01 vụ*), trong đó: Giết người 01 vụ; Cướp tài sản 01 vụ; Trộm cắp tài sản 09 vụ; Trốn khi đang bị áp giải 01 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, sử dụng tài liệu giả của cơ quan tổ chức 01 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi 01 vụ; Đánh bạc 04 vụ; Tổ chức đánh bạc: 01 vụ.

Tình hình trật tự, an toàn xã hội (TTATXH) được đảm bảo; chưa phát hiện tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu “băng, ổ nhóm”, “xã hội đen”, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”. Tuy nhiên, tình hình tội phạm có mặt diễn biến phức tạp khi trên địa bàn xảy ra 01 vụ án đặc biệt nghiêm trọng (vụ giết người tại Quảng Thọ) và 02 vụ án nghiêm trọng (vụ cướp tài sản tại Quảng Phú và vụ trộm cắp tài sản tại thị trấn Sịa); hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản vẫn diễn ra nhiều (*09/19 vụ, chiếm tỷ lệ 47.4%*), thủ đoạn hoạt động là lợi dụng sự lơ là, mất cảnh giác của người dân trong bảo quản tài sản (*đi ngủ không khóa cửa, xe mô tô không khóa cốp, không có người trông coi*) hoặc thường đóng giả người hỏi đường vào nhà để thăm hỏi, lợi dụng chủ nhà không để ý, đột nhập thực hiện hành vi

trộm cắp. Phần lớn các đối tượng trộm cắp tài sản là người ngoài địa phương (05/09 đối tượng bị bắt, chiếm tỉ lệ 59%).

**2.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu:** Tình hình trên lĩnh vực kinh tế cơ bản ổn định, chưa phát hiện tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, băng nhóm đòi nợ thuê; tuy nhiên tình hình buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, việc cho vay tiền lãi cao, tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp dễ gây mất an ninh trật tự; việc các đối tượng thả tù rơi lồi kéo người vay còn diễn ra. Công an huyện đã chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, phòng ngừa; trong 11 tháng đầu năm, phát hiện, bắt khởi tố 01 vụ/01 bị can có hành vi vận chuyển hàng cấm<sup>1</sup> (không tăng, giảm số vụ so với năm 2019 và năm 2021).

**2.3. Tội phạm về ma túy:** Chưa phát hiện điếm, tụ điểm phức tạp về ma túy; nhưng tội phạm, tệ nạn ma túy tiềm ẩn nhiều phức tạp, đã xảy ra 02 vụ/ 03 đối tượng (01 vụ/ 02 đối tượng “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” tại quán Karaoke Lợi Sĩa và 01 vụ/ 01 đối tượng “Mua bán trái phép chất ma túy” (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2019; không tăng, giảm số vụ so với cùng kỳ năm 2021).

**2.4. Tình hình vi phạm pháp luật về môi trường:** Còn tiềm ẩn nguy cơ gây mất ổn định, nhất là tình trạng sử dụng xung điện để đánh bắt thủy sản, khai thác cát trái phép làm ảnh hưởng đến ANTT, sinh thái môi trường, nhất là các xã ven sông Bồ và phá Tam Giang. Trong năm, Công an huyện đã phát hiện, bắt quả tang và ra quyết định xử phạt VPHC 25 vụ/ 35 đối tượng vi phạm trên lĩnh vực môi trường, ra quyết định xử phạt chính với số tiền 274.470.000đ.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

UBND huyện đã tập trung tham mưu Thường trực Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật để huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm. Nổi bật như: Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 1944 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận 13 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48/CT-TW ngày 22/10/ 2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị 46/CT-TW

<sup>1</sup> Vận chuyển 250 cây thuốc lá hiệu Hero (2.500 bao thuốc) và 249 cây thuốc lá hiệu Jet (2.490 bao thuốc).

ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới”, Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, Chỉ thị số 36/CT-TW ngày 16/8/2019 của Bộ chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả về phòng, chống, kiểm soát ma túy”.

Năm 2022, đã chỉ đạo các cơ quan chức năng chủ động nắm tình hình đấu tranh, phòng, chống tội phạm bảo đảm an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội diễn ra trên địa bàn, đặc biệt là đảm bảo tuyệt đối an toàn chuỗi hoạt động Lễ hội “Sóng Nước Tam Giang” gắn với việc thông báo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc huyện Quảng Điền đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2020. Ban hành các chỉ thị triển khai thực hiện có hiệu quả 02 đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Festival Huế năm 2022. Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện mục tiêu kéo giảm ít nhất 05% số vụ phạm tội về trật tự xã hội trên địa bàn huyện so với năm 2019, kết quả đến nay đã kéo giảm được 24% so với năm 2019 (giảm 06 vụ/ tổng số 25 vụ của năm 2019).

## **2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm**

### **2.1. Công tác phòng ngừa:**

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện 23 kế hoạch về đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, phát 25 thông báo<sup>2</sup>, rải 3000 tờ rơi tuyên truyền thủ đoạn hoạt động của tội phạm trên các tuyến, địa bàn trọng điểm. Tổ chức 12 buổi tuyên truyền thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, các tệ nạn xã hội học đường cho hơn 3.530 cán bộ, giáo viên và học sinh của các trường đóng trên địa bàn. Các cơ quan, đơn vị chức năng đã phối hợp tổ chức 05 buổi tuyên truyền cho hơn 350 cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn, phát hơn 160 bản tin, 12 khuyến cáo liên quan đến ANTT<sup>3</sup>. Rà soát, lên danh sách 117 hộ gia đình dễ bị tổn thương, hộ độc thân, người già neo đơn có tài sản... để phân công các cá nhân, đoàn thể, hệ thống chính trị của thôn, tổ dân phố phối hợp lực lượng Công an quan tâm, theo dõi, giúp đỡ, ngăn ngừa xảy ra tình trạng cướp, cướp giật. Hướng dẫn 04 tổ chức tín dụng<sup>4</sup> thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, vận động nhân dân về thủ đoạn

<sup>2</sup> Thông báo tình hình trộm cắp tại đình, chùa, miếu họ; trộm cắp cơ quan, công sở; trộm cắp nhà dân; trộm cắp, cướp tiệm vàng; cướp xe ôm, taxi; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

<sup>3</sup> Trong đó: 85 bản tin tuyên truyền phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm lừa đảo qua mạng Internet, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; 55 bản tin liên quan đến cấp CCCD, 12 khuyến cáo các biện pháp an toàn PCCC đối với chợ, Trung tâm thương mại..., 20 bản tin liên quan đến hoạt động PCTP của Công an huyện.

<sup>4</sup> 03 ngân hàng (Chính sách xã hội; Liên Việt Postbank và Agribank) và Quỹ tín dụng nhân dân Quảng Thành.

lừa đảo của loại tội phạm công nghệ cao và hướng dẫn khách hàng không cung cấp mã OTP cho bất cứ ai; Niêm yết thông báo phòng ngừa tại trụ sở ngân hàng và cây ATM để nhân dân nắm bắt, chủ động phòng ngừa.

Chỉ đạo lực lượng Công an huyện tổ chức 645 lượt tuần tra, với 1.935 lượt CBCS tham gia tuần tra mật phục khép kín địa bàn; phòng, chống trộm cắp tài sản, các hành vi vận chuyển, mua bán hàng cấm; các hành vi vi phạm về môi trường; qua tuần tra phát hiện, xử lý nhiều vụ việc vi phạm pháp luật, nổi bật đã kịp thời phát hiện, điều tra khám phá 02 vụ/04 đối tượng đánh bạc với thủ đoạn sử dụng công nghệ cao; bắt, mở rộng vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy xảy ra tại cơ sở Karaoke Lợi Sĩa. Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý 09 đối tượng tâm thần ngoài xã hội, tâm thần, “ngáo đá” do sử dụng các chất ma túy; gọi hỏi, răn đe, giáo dục pháp luật cho 811 đối tượng hình sự tại 11 xã, thị trấn. Tổ chức phân công lực lượng bảo vệ, quản lý các mục tiêu, công trình trọng điểm trên địa bàn, không để xảy ra vụ việc đột xuất, bất ngờ.

## **2.2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm**

### *2.2.1. Công tác đấu tranh tội phạm về trật tự xã hội*

- Công an huyện đã điều tra, khám phá 19/22 vụ, bắt 37 đối tượng, đạt 86.3%, vượt 11.3% so với chỉ tiêu đề ra. Án truy xét kết luận 12/15 vụ<sup>5</sup>, bắt 14 đối tượng, đạt 80% (*tăng 10% so với cùng kỳ năm 2019; giảm 10% so với cùng kỳ năm 2021*).

Tổng số án thụ lý điều tra 34 vụ, 53 bị can (*án cũ chuyển sang 10 vụ, 12 bị can; khởi tố mới 27 vụ, 46 bị can; nhập án 01 vụ, 01 bị can, chuyển PC01 thụ lý theo thẩm quyền: 03 vụ, 04 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ, 0 bị can*). Kết luận điều tra, chuyển Viện kiểm sát nhân dân huyện đề nghị truy tố 24 vụ, 43 bị can; tạm đình chỉ 03 vụ 0 bị can; hiện đang giải quyết 07 vụ, 10 bị can.

- Năm tình hình, phát hiện lập biên bản vi phạm hành chính về TTXH 37 vụ, việc, 125 đối tượng<sup>6</sup> (*Công an xã phát hiện 22 vụ, việc, 79 đối tượng*); ra quyết định XPVPHC 37 vụ, việc/122 đối tượng, phạt tiền 192.850.000đ; tịch thu tang vật, sung công quỹ nhà nước 30.330.000đ; phạt cảnh cáo 03 đối tượng.

*2.2.2. Công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu* đã chỉ đạo đẩy mạnh phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về kinh tế, nhất là buôn bán, vận chuyển hàng cấm, kinh doanh hàng nhập lậu,

<sup>5</sup> Trộm cắp tài sản: 07 vụ, 09 đối tượng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, sử dụng tài liệu giả của cơ quan tổ chức: 01, vụ 01 đối tượng; Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi: 01 vụ, 01 đối tượng; Trốn khi đang bị áp giải: 01 vụ, 01 đối tượng; Giết người: 01 vụ, 01 đối tượng; Mua bán trái phép chất ma túy 01 vụ, 01 đối tượng.

<sup>6</sup> Trộm cắp tài sản 06 vụ/11 đối tượng; đánh bạc 19 vụ/83 đối tượng; đánh nhau, cố ý gây thương tích, gây rối TTCC 09 vụ/27 đối tượng; xúc phạm danh dự nhân phẩm 01 vụ/01 đối tượng; cố ý làm hư hỏng tài sản người khác 01; sử dụng súng hơi trái phép 01 vụ/ 01 đối tượng.

không có hoá đơn, chứng từ; tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” để nhân dân biết nâng cao nhận thức, cảnh giác, phòng ngừa. Tổ chức 05 lượt kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra, kiểm soát thị trường, qua kiểm tra phát hiện 02 vụ/ 02 đối tượng vận chuyển, kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc, phạt tiền 2.800.000đ; ngoài ra, qua các đợt tuần tra thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu; Công an huyện đã phát hiện, bắt khởi tố 01 vụ/ 01 bị can có hành vi vận chuyển hàng cấm (*thuốc lá điếu nhập lậu*)<sup>7</sup>; phát hiện, xử lý VPHC 03 vụ/03 đối tượng có hành vi mua bán hàng hoá không rõ nguồn gốc, phạt tiền 1.640.000đ.

2.2.3. *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy*: chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn đến năm 2025. Trong năm, Công an huyện đã chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và tệ nạn ma túy, kết quả phát hiện, bắt quả tang 04 vụ, 15 đối tượng có hành vi sử dụng và tổ chức trái phép chất ma túy<sup>8</sup>, mở rộng điều tra khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng về tội “Mua bán trái phép chất ma túy”. Ngăn chặn hoạt động lợi dụng cơ sở kinh doanh có điều kiện để hoạt động vi phạm pháp luật về ma túy; không để hình thành các điểm, tụ điểm tệ nạn ma túy phức tạp, gây bức xúc trong nhân dân.

2.2.4. *Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 306/KH-ĐLN, ngày 24/02/2022 về kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác cát trái phép trên địa bàn huyện. Các Đoàn liên ngành huyện tổ chức 48 đợt kiểm tra, kết quả: phát hiện, bắt quả tang, xử lý 10 vụ, 13 đối tượng về hành vi khai thác và mua bán khoáng sản không rõ nguồn gốc, phạt tiền 57.600.000đ, phạt bổ sung 147.970.000đ, bán đấu giá sung vào công quỹ 01 phương tiện vi phạm với số tiền 44.900.000đ. Thực hiện các đợt cao điểm và triển khai nhiều kế hoạch chuyên đề tập trung đấu tranh trấn áp tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, đánh bắt thủy sản hủy diệt, kết quả: đã phát hiện, bắt quả tang, xử lý 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển

<sup>7</sup> Vận chuyển 250 cây thuốc lá hiệu Hero (2.500 bao thuốc) và 249 cây thuốc lá hiệu Jet (2.490 bao thuốc).

<sup>8</sup> Ra Quyết định khởi tố đối với 01 vụ, 02 đối tượng về tội “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”; ra Quyết định XPVPHC bằng hình thức phạt tiền đối với 03 vụ, 10 đối tượng với số tiền 16.500.000đ, xử phạt 01 đối tượng về hành vi “Đề đối tượng sử dụng chất ma túy trong cơ sở do mình quản lý” với số tiền 15.000.000đ; xử phạt bằng hình thức cảnh cáo đối với 02 đối tượng, (vượt 02 chỉ tiêu đề ra từ đầu năm). Trong đó lực lượng CAX xử phạt 02 vụ, 12 đối tượng.

công cụ kích điện để khai thác thủy sản trái phép, phạt tiền 12.500.000đ; các xã, thị trấn phát hiện, bắt quả tang, xử lý 14 vụ/ 21 đối tượng, phạt tiền 56.400.000đ<sup>9</sup>.

*2.2.5. Công tác điều tra, xử lý tin báo được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật:* Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện đã phối hợp với cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân huyện thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định trong công tác tiếp nhận, phân loại tố giác, tin báo về tội phạm. Kết quả trong năm 2022, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện đã tiếp nhận 51 tin báo tố giác tội phạm do các tổ chức và nhân dân cung cấp; trong đó: tin cũ 04 tin, tin mới 47 tin. Đã giải quyết 47 tin/51 tin, đạt 90.2% (*Ra quyết định khởi tố vụ án hình sự: 25 tin; Ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự: 21 tin; Tạm đình chỉ 01 tin*); đang giải quyết 04 tin (không có tin nào quá hạn).

*2.2.6. Công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm* được thực hiện đúng pháp luật. Cơ quan điều tra Công an huyện khởi tố, điều tra, đề nghị truy tố đảm bảo đầy đủ căn cứ, đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, vi phạm hoạt động tư pháp, bỏ lọt tội phạm.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự**

*3.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội được tập trung chỉ đạo, thực hiện quyết liệt, cơ bản đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu đề ra.* UBND huyện đã ban hành 16 kế hoạch, quyết định thành lập các tổ công tác, công văn chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trường học trên địa bàn phối hợp Công an huyện thực hiện tốt các mặt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 02 Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và sản xuất, cấp, quản lý CCCD; triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về ứng dụng cơ sở dữ liệu dân cư, xác thực và định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030, trong đó nổi bật là thực hiện cao điểm 90 ngày đêm triển khai các giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai các quy định của Luật Cư trú về việc sổ hộ khẩu hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Quảng Điền<sup>10</sup>; triển khai thực hiện Nghị định 37/2021/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 137 về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước công dân; triển khai Nghị định 59/2022-NĐ-CP của Chính phủ về tài khoản định danh điện tử; triển khai các nhiệm vụ làm

<sup>9</sup> Trong đó: Đánh bắt, thủy hải sản mang tính hủy diệt 09 vụ/ 10 đối tượng, phạt tiền 50.500.000đ; Mua bán trái khoáng sản trái phép 05 vụ/ 11 đối tượng, phạt tiền 5.900.000đ.

<sup>10</sup> kết quả: Đã rà soát, bổ sung 98/99 trường hợp thiếu ngày, tháng sinh (đạt 98%); rà soát, giải quyết 121/123 trường hợp công dân đã cấp giấy HK07 nhưng dữ liệu còn trên hệ thống (đạt 98,4%).

sạch dữ liệu, bảo đảm đúng lộ trình và chỉ tiêu đề ra<sup>11</sup>; đảm bảo tỷ lệ giải quyết, tiếp nhận hồ sơ qua Cổng dịch vụ công, kết quả toàn huyện giải quyết được 1521/5981 hồ sơ cư trú, đạt 25,4%. Tập trung chỉ đạo, thực hiện quyết liệt Dự án Sản xuất, cấp, quản lý CCCD, Công an huyện đã thu nhận: 80.062 hồ sơ/ 86.897 hồ sơ (đạt 87%); cấp định danh điện tử: 7.559 hồ sơ, đạt tỷ lệ: 74,11%; trả 18.380/18.398 thẻ CCCD, đạt: 99,9%; chuyển Cục C06 12.973 dữ liệu hồ sơ CCCD, đạt tỷ lệ: 99,75%.

3.2. Công tác triển khai thực hiện các nội dung của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, các kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật về an ninh, trật tự của các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn, không để sơ hở đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội; chỉ đạo tuyên truyền về công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên Đài truyền thanh huyện; tổ chức rà soát, thống kê và cho ký cam kết việc chấp hành các quy định về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo<sup>12</sup>. Triển khai thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm vận động nhân dân, tổ chức thu hồi 01 súng hơi tự chế, 02 gậy ba khúc, 01 côn nhị khúc, 01 quả lựu đạn mỏ vịt, 10 cây pháo hoa lửa, 01 dàn pháo ống, 01 quả mìn, 08 quả đạn, 02 quả bom, 149 viên đạn.

3.3. Triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện đối với 104 cơ sở<sup>13</sup>. Tổ chức 25 tổ với 75 lượt kiểm tra các hoạt động đảm bảo ANTT trên địa bàn, kết quả phát hiện 01 cơ sở vi phạm, Chủ tịch UBND huyện đã ra quyết định xử phạt với số tiền 5.000.000đ, phạt bổ sung 228.000đ.

3.4. Triển khai thực hiện đúng các quy định, công tác trên lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy, ban hành 35 văn bản chỉ đạo<sup>14</sup> và thành lập 95 đội dân phòng/95 thôn, tổ dân phố với 1.038 thành viên; thành lập 25 Đội PCCC&CNCH cơ sở với

<sup>11</sup> Rà soát, giải quyết hồ sơ đề nghị hủy, xác lập lại số định danh cá nhân đạt 88,6%; Rà soát, cập nhật bổ sung số CMND 9 số đạt 85,2%; Rà soát, đề nghị xóa trùng thông tin đạt 100%; Rà soát, cập nhật các trường thông tin còn thiếu đạt 86%; Rà soát, cập nhật dữ liệu phạm nhân đạt 100%.

<sup>12</sup> 856 hộ gia đình có người đi làm ăn ngoại tỉnh, và nước ngoài; 38 đối tượng có biểu hiện nghi vấn vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo; 09 hộ kinh doanh dịch vụ vận tải liên tỉnh; 75 hộ thu mua, buôn bán phế liệu, lò rèn; 253 hộ tiêu thương các chợ, hộ kinh doanh hàng tạp hóa... 1.109 cán bộ, giáo viên và 13.616 học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

<sup>13</sup> Cụ thể: Lưu trú: 10; Cầm đồ: 09 Karaoke: 15; Kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng: 68; cơ sở in: 02.

<sup>14</sup> Trong đó nổi bật Chi thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện; kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2023;

73 thành viên. Tổ chức vận động nhân dân cài đặt và đăng ký sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, đến nay có 27.427/87.000 hộ dân trên địa bàn thực hiện (đạt 31,5%); Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp trong công tác phòng cháy, chữa cháy<sup>15</sup>. Triển khai thực hiện và hoàn thành 100% công tác kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện theo tiến độ của Công an tỉnh. Tổ chức 03 đợt kiểm tra tại các cơ sở thuộc phân cấp quản lý về PCCC của Công an huyện (10 nhà hàng phục vụ ăn uống, 61 cơ sở giáo dục); qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm, Công an huyện đã tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở, nhà hàng tăng cường công tác quản lý an toàn về PCCC.

*3.5. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.* Năm 2022, Cơ quan thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp Công an huyện đã tiếp nhận tạm giữ, tạm giam 34 can phạm nhân<sup>16</sup>. Công tác quản lý, theo dõi, giám sát, giúp đỡ người có án phạt tù ngoài xã hội và người chấp hành xong án phạt tù được thực hiện chặt chẽ, góp phần làm giảm tỷ lệ tái phạm<sup>17</sup>. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật được Công an huyện thực hiện thường xuyên, trong năm đã tổ chức 21 lượt tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục chính trị tư tưởng cho 34 can phạm nhân; tổ chức 13 lượt thăm gặp, gửi quà cho người bị tạm giữ, tạm giam, phạm nhân. Công tác bảo vệ nhà tạm giữ đảm bảo đúng quy định, không để xảy ra tình trạng can, phạm nhân gây rối, tự sát, óm chết trong cơ sở giam giữ; chấp hành nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch Covid-19 tại nơi giam, giữ.

#### **4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn được thực hiện hiệu quả**

Ban chỉ đạo 138 huyện tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nổi bật đã tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021

<sup>15</sup> Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện phát 03 lượt, 05 tin bài/ tuần; phát 3000 tờ rơi khuyến cáo để tuyên truyền, khuyến cáo về công tác PCCC trên Đài truyền thanh huyện, loa phát thanh các xã, thị trấn; đăng 20 tin, 07 video cảnh báo nguy cơ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra để tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân dân qua trang mạng xã hội, Zalo, Facebook; Tổ chức 04 lượt tuyên truyền công tác PCCC, hướng dẫn kỹ năng sử dụng phương tiện chữa cháy tại chỗ, kỹ năng thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra với gần 300 người tham gia; tổ chức 04 huấn luyện nghiệp vụ PCCC đối với 430 thành viên các đội dân phòng trên địa bàn huyện.

<sup>16</sup> trong đó: tạm giữ 06, tạm giam 25, phạm nhân 03; hiện đang quản lý 04 can phạm nhân.

<sup>17</sup> Quản lý 31 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng, trong đó: Án treo 27 đối tượng, cải tạo không giam giữ 04 đối tượng; hiện còn 03 đối tượng. Quản lý 49 đối tượng tái hoà nhập cộng đồng.



của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phòng trào toàn dân bảo vệ ANTT”. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Trong năm 2022, các đơn vị xây dựng mới 02 mô hình, nhân rộng 05 mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT góp phần phát huy vai trò của các tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ ANTT, xây dựng môi trường xã hội ổn định bình yên, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương<sup>18</sup>. Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ giữa Công an với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”.

### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 và các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm trong tình hình mới. Lực lượng Công an tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội; tập trung xây dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương tại Chỉ thị 09-CT/TW, tạo thế trận an ninh vững chắc ở cơ sở phục vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Tăng cường quản lý địa bàn, đối tượng, nhất là số đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng nghiện ma túy, đối tượng không nghề, nghề nghiệp không ổn định, đối tượng hoạt động lưu động. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, làm giảm các loại án nổi cộm, nhất là tội phạm giết người,

<sup>18</sup> 02 mô hình mới gồm: Mô hình bãi tắm Tân Mỹ tự quản về ANTT tại xã Quảng Ngạn và mô hình Liên gia khu dân cư thôn Trung Làng tham gia bảo vệ nguồn lợi thủy sản và đảm bảo ANTT tại xã Quảng Thái; Nhân rộng 05 mô hình (Mô hình Cựu chiến binh tự quản về ANTT, thị trấn Sịa; mô hình Camera an ninh, xã Quảng Ngạn và xã Quảng Phước; mô hình Tổ Chỉ đạo xây dựng đơn vị an toàn về an ninh, trật tự (Tổ Chỉ đạo 124), Cơ quan, doanh nghiệp cơ sở giáo dục; mô hình nhóm Zalo, các xã, thị trấn; mô hình “Liên đội Trường Lê Xuân xã Quảng Thái tham gia công tác đảm bảo ANTT, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng”.

cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản; ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn ma túy, cờ bạc, “tín dụng đen”, giữ vững môi trường bình yên, an toàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

4. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động phối hợp điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác điều tra xử lý tội phạm. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn nâng cao kỹ năng áp dụng pháp luật trong công tác điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan, sai, không bỏ lọt tội phạm, nhất là việc áp dụng các văn bản luật mới ban hành.

5. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự an toàn xã hội, quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... Thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư nhằm hạn chế tái phạm, phát sinh vi phạm pháp luật mới. Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ; thường xuyên triển khai các cao điểm tuyên truyền, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nhất là đối với các lỗi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, quyết tâm kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông.

6. Công an huyện chủ trì phối hợp với UBNDTTQ Việt Nam huyện, Phòng Tư pháp và các cơ quan, ban ngành, địa phương tiếp tục thực hiện công tác phòng chống tội phạm trên địa bàn huyện. Tiến hành duy trì củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình “Cụm dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội”, tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình mới, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

***Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023./.***

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, Các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Lãnh đạo VP + CVNC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Bảo**